13.3 De medicis et professoribus

13.3.1pr. Imp. constantinus a. ad volusianum. medicos, grammaticos et professores alios litterarum in munes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aereo inferat a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant (321/4 aug. 1).

Ordonăm ca medicii, profesorii de gramatică și alți profesori de literatură să fie scutiți de la îndatoririle publice cu bunurile lor, pe care la dețin în cetățile lor, și să-și păstreze onorurile. În afară de aceasta, interzicem să fie chemați la judecată sau să sufere vreo nedreptate, astfel încât, dacă cineva îi va prejudicia pe aceștia, o sută de mii de monede să fie pedepsit acela de magistrații municipale sau de magistrații aleși pe cinci ani să achite vistieriei, ca să nu sufere ei înșiși (magistrații) această pedeapsă.

13.3.1.2 Mercedes etiam eorum et salaria reddi praecipimus (321/4 aug. 1)

Încă ordonăm să fie plătite onorariile și salariile acestora.

5. C. D. Williams, *art. cit.*, p. XXII.

13.3.3 *Idem (constantinus) a. ad populum. beneficia divorum retro principum confirmantes medicos et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. proposita v kal. octob. constantinopoli dalmatio et zenofilo cons. (333 sept. 27)*

Confirmând privilegiile divinilor împărați din trecut, ordonăm ca medicii și profesorii de literatură, și chiar și soțiile și fiii acestora să fie scutiți de orice sarcină și de toate obligațiile publice, nici să fie obligați la serviciul militar, nici să găzduiască oaspeți, nici să îndeplinească vreo îndatorire publică, astfel încât să-i învețe mai lesne pe mulți studii liberale și artele amintite mai sus.

13.3.5 *Idem (imp. iulianus a.) magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia. Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, iubeo, quisque docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis probatus decretum curialium mereatur optimorum conspirante consensu. hoc enim decretum ad me tractandum referetur, ut altiore quodam honore nostro iudicio studiis civitatum accedant. dat. XV kal. iul., acc. iiii kal. augustas spoletio mamertino et nevitta cons. (362 iun. 17)*